Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 vtrum sit peccatum mortale.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

A hoc sanctitatis habitum astumeret, ut se iustum ostendat, est hypocrita, & simulator.
AD III. Dicendum, quod in simulatione sicut in mendacio duo sunt. Vnum quidem sicut signum, & aliud sicut signatum. Mala ergo intentio in hypocrisi consideratur sicut signatum, quod non responsum digne. Exterior autem uel uerba, uel opera, vel quacumque sensibilia considerantur in omni simulatione, & mendacio, sicut signa.

ARTICULUS. III.

Vtrum hypocris oppositur virtuti ueritatis.

A D TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod hypocris non opponatur uirtuti veritatis. In simulatione enim, siue hypocris est signum, & signatum, quantum ad uerum que non uidetur opponere, in alii speciali uirtuti. Hypocrita, n. simulat quamcumque uirtutem, & etiam per quamcumque virtutis opera, puta, per ieiunium, orationem, & eleemosynam, ut habetur Matth. 6. ergo hypocris non opponitur specialiter uirtuti veritatis.

¶ Præt. Omnis simulatio ex aliquo dolo videtur procedere, unde & simplicitati opponitur: dolus autem opponitur prudentiae, ut supra habitat est. * ergo hypocris, qua est simulatio, non opponitur ueritati, sed magis prudentiae, uel simplicitati.

¶ Præt. Species moralium considerantur ex fine: sed finis hypocris est aquistio lucri, uel inanis gloria, unde super illud Job 27. Quæ est species hypocritæ, si uare rapiat &c. dicit * glo. Hypocrita, qui dum inique agens desiderat de sanctitate venerari, laudem uita rapacienæ cum ergo auaritia, uel inanis gloria non directe opponatur ueritati, uideretur quod nec simulatio, siue hypocris.

Sed Contra est, quia omnis simulatio est mendacium quoddam, ut dictum * est. Mendacium autem directe opponitur ueritati. ergo & simulatio, siue hypocris.

RESPON. Dicendum, quod secundum Philo. * in 10. Metaph. Contrarietas est oppositio secundum formam, a qua scilicet res speciem habet. Et ideo dicendum est, quod simulatio, siue hypocris potest opponi alii uirtutis dupliciter. Uno modo directe: alio modo indirecte. Directa quidem oppositio eius, siue eius contraria est attendenda secundum ipsam speciem actus, qui accipitur secundum propriū obiectum. Vnde cum hypocris sit quadam similitudo, qua quis simulat se habere personam, quam non habere, ut dictum * est, consequens est, quod directe opponatur ueritati, per quam aliquis exhibet se taliter uita, & sermone, qualis est, ut dicitur in 4. Eth. * Indirecta autem oppositio, siue contraria hypocrisi potest attendi secundum quacumque accidentes, puta, secundum aliquem finem remotum, uel secundum aliquod instrumentum actus, uel quodcumque aliud huiusmodi.

AD PRIMU M ergo dicendum, quod hypocris similiat aliquam uirtutem, assumit eam ut finem, non quidem secundum existentiam, quasi uolens eam habere, sed secundum apparentiam, quasi uolens uideri eam habere: ex quo non habet quod opponatur illi uirtuti, sed quod opponatur ueritati, inquantum uult decipere homines circa illam uirtutem. Opera autem illius uirtutis non assumit quasi per se intenta, sed instrumentaliter quasi signa illius uirtutis. Vnde ex hoc non habet directam oppositionem ad illam uirtutem.

A D II. Dicendum, quod sicut supra dictum est, * prudenter directe opponitur astutia, ad quam pertinet adiuuenire quasdam vias apparentes, & non existentes, ad propositum consequendum. Executio autem astutiae est propriè per dolum in sterbis: per fraudem autem in factis. & sicut astutia se habet ad prudentiam, ita dolus, & fraus ad simplicitatem. Dolus autem, vel fraus ordinatur ad decipiendum principaliter, & quandoque secundario ad nocendum: unde ad similitatem pertinet directe se praeservare a deceptione. Et secundum hoc, ut supra dictum est, * virtus simpliciter est eadem virtutis veritatis: sed differt sola ratione, quia veritas dicitur secundum quod signa concordant signatis: simplicitas autem dicitur secundum quod non tendit in diuersa, ut scilicet aliud intendat interius, & aliud praetenda exterius.

A D III. Dicendum, quod lucrum, uel gloria est finis remotus simulatoris, sicut & mendacis. Vnde ex hoc fine speciem non fortuit, sed ex fine proximo, qui est offendere se alium, quam sit. Vnde quandoque contingit, quod aliquis singulare de se magna, nullius alterius gratia, sed sola libidine simulandi, sicut Philosoph. * dicit in 4. Ethico. & sicut etiam supra de mendacio dictum est. *

ARTICULUS. IV.

Vtrum hypocris semper fit peccatum mortale.

A D QUARTVM sic proceditur. Videtur, quod hypocris semper sit peccatum mortale. Dicit enim Hiero. Isa. 16. * in gl. quod in comparatione duorum malorum, leuius est aperte peccare, quod sanctitatem simulare. & super illud Job 1. Sicut autem dominus placuit &c. glo. dicit, quod simulata exquiras non est aequitas, sed duplex peccatum. Et super illud Thre. 4. Maior effectus est iniurias peccati populi mei peccata to Sodomorum, dicit gl. * Scelerata anima planguntur, quae in hypocrisia labitur, cuius maior est iniurias peccatorum † Sodomorum: peccata autem Sodomorum sunt peccata mortalia. ergo & hypocris semper est peccatum mortale.

¶ Præt. Grego. dicit 31. mora. * quod hypocrita ex malitia peccat: sed hoc est grauisimum, quia pertinet ad peccatum in spiritum sanctum. ergo hypocrita semper mortaliter peccat.

¶ Præt. Nullus meretur iram Dei, & exclusionem a Dei visione, nisi propter peccatum mortale: sed per hypocritam aliquis meretur iram Dei, secundum illud Job 36. Simulatores, & callidi prouocant iram Dei. Excluditur etiam hypocrita a visione Dei, secundum illud Job 13. Non veniet in conspectu eius omnis hypocrita. ergo hypocris semper est peccatum mortale.

SED CONTRA est, quia hypocris est mendacium operis, cum sit simulatio quædam: non autem omnem mendacium operis est peccatum mortale. ergo nec omnis hypocris.

¶ Præt. Intentio hypocritæ est ad hoc, quod videat bonus: sed hoc non opponitur charitati. ergo hypocris non est secundum se peccatum mortale.

¶ Præt. Hypocris nascitur ex inani gloria, ut Greg. dicit 31. moral. * sed inanis gloria non semper est peccatum mortale. ergo neque hypocris.

RESPON. Dicendum, quod in hypocrisi duo sunt, scilicet defectus sanctitatis, & simulatio ipsius. Si ergo hypocrita dicatur ille, cuius intentio fertur ad utrumque, ut scilicet aliquis non curret sanctitatem habere, sed solum Sanctus apparere, sicut conuenit accipi in sacra scriptura, sic manifestum est.

Secunda Secundæ S. Tho. MM quod

q. 15. art. 3.
4. & 5.

q. 109. art. 2.
ad 4.

Libro 4. c. 7.
com. 5.
q. 100. art. ..

q. 4. 16. q. 4.
art. 1. q. 3.

In fin. com.
mentar. ad
cap. 16. Elai.
com. 5.

Glo. ordina
ria ibid.

Alias pecca
tis.

Libro 11.
capitu. 11.

Libro 31. ca.
31. a medio.

QVAEST. CXII.

quod est peccatum mortale. Nullus enim totaliter F
principatur sanctitate, nisi per peccatum mortale. Si autem dicitur hypocrita ille, qui intendit simulare sanctitatem, a qua deficit per peccatum mortale, tunc quantumvis sit in peccato mortali, ex quo priuarum sanctitate, non tamen semper ipsa simulatio est ei peccatum mortale, sed quandoque veniale: quod discernendum est ex fine, qui si repugnat charitati Dei, vel proximi, erit peccatum mortale, puta, cum simulat sanctitatem, ut falsam doctrinam dissemperet, uel ut adipsicatur ecclesiasticam dignitatem indignus, uel quicumque, alia temporalia bona, in quibus finem constituit. Si vero intentus non repugnet charitati, erit peccatum veniale, puta, cum aliquis in ipsa fictione delectetur, de quo dicitur 4. Ethico. * quod magis videtur vanus, quam malus: eadem enim ratio est de mendacio, & simulatione. Contingit tamen quandoque, quod aliquis simulat perfectionem sanctitatis, qua non est de salute necessitate: & talis simulatio nec semper est peccatum mortale, nec semper est cum peccato mortali. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

Lib. 4. c. 7. 2
medio.

QV AESTIO CXII.

**¶ Super Questio. een-
tesima duodecima
articulum primum.**

POSTEA considerandum est de iactantia, & ironia, que sunt partes mendacij secundum Philosoph. in 4. Ethic.

10

PRIMO autem circa iactantiam queruntur duo.
Primus. Cuius virtutis opponatur.

¶ Primò, Cui virtuti opponatur.
¶ Secundò, Vtrum sit peccatum
mortale.

ARTICVLVS I.

*Vtrum iactantia opponatur vir-
tuti veritatis.*

In art. i. q. 112. nota duo. Primo. q̄ iactantia, licet quid ad vocabulū nūm dicitur etiam de ostentatione eri supra opinionem, seu cognitionem aliorum, ut de Aſſtero dicitur: tamē secundum rē, prout est nomen utiij ex ſuo genere (ſic enim tantum proprieſ sumiſur) non dicitur niſi de oppoſito ueritatis per modū excessiſ: quoniam ſic tantum est nomen utiij ex ſuo genere. Ostentatio namque ueri ſupra cognitionē aliorum, non eſt mala ex ſuo genere, ſed quandoque bona, iuxta neceſſitatē, aut utilia rem exigētem homī manifestatiōnē: & quandoque mala p̄ malum, aut vanum finem. Et propterea in calce corporis art. cōcludiſt, q̄ iactantia proprieſ dicta opponunt ueritati per modū excessiſ: & ſic de iactantia eſt in littera reliquias fermo. Secundo, q̄ ex responsione ad ſecundum diſcas & diſcernere, & proprieſ loqui. Nā species ſuperbiæ nō iactantia, fed arrogatiua intus eſt, quaſie frequentia cauta eſt iactantia, ſic species eſt mendacijs: & quoniam ſe habet ut cā, & excessiſtio unū potius inueniuntur pro alio.

AD PRIMVM sic procedit. Videtur quod iactantia non opponatur virtuti veritatis. Veritati enim opponitur mendaciū : sed quandoque potest esse iactantia etiam sine mendacio , sicut cū aliquis suam excellentiam ostendit. dicitur enim Hesler I. quod Aesopus fecit grande commītū , vt ostenderet diuitias gloriae sua , ac regni sui , ac magnitudinem , atq; iactantiam potentiae sua , ergo iactantia non opponitur virtuti veritatis.

¶ 2. Præt. Iactantia ponitur a Gregor. * 21. Moral. una de quatuor speciebus superbiæ, cum scilicet quis iactat si habere, quod non habet. unde dicitur Hierem. 48. Auditum superbiæ Moab, superbis est ualde. sublimitatem eius, & arrogantiæ, & superbiam, &

latitudinem cordis cuius ego sciam
tiam eius eo quod non sit uita nostra
31. * Moral. Gregor. dicit, quod in
inani gloria: superbia autem, & am-
nuntur uirtutum humiliatio: ergo adiu-
nit ueritati, sed humiliat.
¶ 3 Præt. iactantia ex diuitiis casu, quae
dicitur Sapientia. Quid nobis pertinet, ut
uiarium iactantia quid committit? Ista
tas diuitiarum uidetur pertinere ad iactan-
tiae, quod opponitur iustitia, et libera-
go iactantia opponitur uenientia.
S E D C O N T R A . et, quod Proclus
cundo, & quarto Ethico. * iactantia
ritati.

RESPON. Dicendum, quod iactantia, ut
portare uidetur quod homo uerberet in
enim, que uult homo longe uideatur. edic-
Tunc autem propriè aliquis se contulit
se supra se aliiquid dicitque quod amittere
pliciter. Quandoque enim alius. Quod
non quidè supra id, quod in se est, iactantia
de eo homines opinantur quod amittere
cit. ad Corinth. 12. Parco, nequicius can-
pra id, quod videt in me aut aliud. De
Alio modo, aliquis perverba iactantia
se supra id, quod in se est, econsumit
quia magis est aliiquid indicandum, ut in
in se est, quam secundum quod est in alia
rum, inde est, quod magis proponit. Adiu-
 quando aliquis effert se supra id, quod est
quidè effert se supra id, quod est in se
est, et deinceps, quidam vtroque modo
Erideo iactantia propriè dicta, quo
per modum excessus.

A D P R I M V M ergo dicenda
procedit de iactantia, secundum
nionem.

I A d i t . dicendum quod iactantia de-
siderari potest dupliciter. Non solum ei-
ciam actus: & sic opponitur res ipsa.
Alio modo, secundum causam, ut
semper, tamen frequentius accidit
quidem ex superbia, sicut ex covetu-
& impellente. Ex hoc enim potest
arrogantiam supra seipsum ostendere
rumque, quod exterius maxime
licet quandoque non ex angelica
vanitate aliquis ad iactantiam pro-
legetur, qua talis est secundum
rogantia, per quam aliquis fieri
est species superbia, non tantum
sed, ut frequentius, cuius crudelitas
iactantiam ponit inter frequentius
iactantior plerumque ad hoc modum
K tur per suam iactantiam. Iactan-
gor. * ex innani gloria omnium
nisi.

AD III. dicendum quod
tiam cauſat dupliciter. Vnde
in quantum de diuitiis aliquot
per Proverb. 8. opes dicuntur
per modum finis, qua se dicunt
ſcipſos faciunt non ſolum proprie-
tatem lucrum, qui delectantur
lucrari posunt, puta, quod am-
tes nel diuinum.